SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 166, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 15, do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, RESOLVE :

Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para
comporem as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Docente,
conforme Edital nº 59/2008-GR.

ANA DAYSE REZENDE DOREA
REITORA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

ANEXO DA PORTARIA Nº 166, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009.
BANCAS EXAMINADORAS

1. CEDU

UAB1 – EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA: FORMAÇÃO DO EDUCADOR
Presidente: Prof. Dr. LUIS PAULO LEOPOLDO MERCADO
2º Membro: Profª. Drª. CLEIDE JANE DE SÁ ARAÚJO COSTA
3º Membro: Profª. Drª. MARIA NEIDE SOBRAL (UF S)
Suplente: Prof. Dr. GLÁUCIO MACHADO (UFS)

NC1 – METODOLOGIA DO ENSINO DA GEOGRAFIA
Presidente: Profª. Ms. ABDÍZIA MARIA ALVES BARROS
2º Membro: Prof. Ms. ALVACY LOPES DO NASCIMENTO
3º Membro: Profª. Ms. DÉBORA RAMOS COSTA (UNEAL)
Suplente: IRAILDE CORREIA DE SOUZA OLIVEIRA

NC2 – METODOLOGIA DO ENSINO DA MATEMÁTICA
Presidente: Prof. Dr. NADJA NAIRA ALVES BARROS
2º Membro:  Profª. Ms. LÚCIA CRISTINA SILVEIRA MONTEIRO
3º Membro: Profª. Drª. HELOISA FLORA BASTOS (UFRPE)
Suplente: Profª. Drª. ANA MARIA GAMA FLORÊNCIO

2. CTEC

NC3 – TOPOGRAFIA E TRANSPORTES
Presidente: Msc. AMARO MONTEIRO DE CARVALHO FILHO
2º Membro: Drª. ROSANGELA SAMPAIO REIS
3º Membro: Msc. ROMILDO JOSÉ DE SOUZA (CEFET/AL)
Suplente: Msc. ALBERTO ROSTAND FERNANDES L. DE MELO

NC4 – CIÊNCIAS DO AMBIENTE E GESTÃO AMBIENTAL
Presidente: Drª. KARINA RIBEIRO SALOMON
2º Membro: Drª. IVETE VASCONCELOS LOPES FERREIRA
3º Membro: Drª. KARLA PATRÍCIA SANTOS OLIVEIRA RODRIGUEZ
ESQUERRE (UFBA)
Suplente: Dr. MARCIO GOMES BARBOZA

3. FALE

NC5 – LINGUÍSTICA APLICADA
Presidente: LÚCIA DE FÁTIMA SANTOS
2º Membro: MARIA STELA TORRES B. LAMEIRAS
3º Membro: MARIA EMÍLIA DE RODAT DE AGUIAR BARRETO BARROS
Suplente: RENATA ARCHANJO

4. FAMED

NC6 – CARDIOLOGIA
Presidente: MARIA ALAYDE MENDONÇA – UFAL
2º Membro: IVAN ROMERO RIVERA – UFAL
3º Membro: DÁRIO CELESTINO SOBRAL FILHO - UPE
Suplente: CLAUDIO FERNANDO RODRIGUES SORIANO – UFAL

NC7 – ANESTESIOLOGIA
Presidente: MARIO JORGE JUCÁ – UFAL
2º Membro: EDGAR VALENTE DE LIMA – UFAL
3º Membro: QUITÉRIA MARIA WANDERLEY ROCHA – UNCISAL
Suplente: LUCY VIEIRA DA SILVA LIMA – UFAL

5. FANUT

NC8 – NUTRIÇÃO CLÍNICA
Presidente: Drª. REGIANE MAIO – UFPE
2º Membro: Drª. SANDRA MARY LIMA VASCONCELOS - FANUT/UFAL
3º Membro: Drª. ILMA KRUSE GRANDE DE ARRUDA - UFPE
Suplentes: Drª. TELMA MARIA DE MENEZES TOLEDO FLORÊNCIO –
FANUT/UFAL

Msc. JULIANA SOUZA OLIVEIRA – FANUT/UFAL

6. FEAC

UAB2 – EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA EM ADMINISTRAÇÃO
Presidente: Dra. MARIA APARECIDA DA SILVA
2º Membro: Dr. ANDERSON DE BARROS DANTAS
3º Membro: Drª. ELIANE MOREIRA SÁ DE SOUZA – UFG
Suplentes: Dr. ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA

Msc. ROSIANE CHAGAS

UAB3 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
Presidente: Drª. LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA
2º Membro: Dr. NÉLSIO RODRIGUES DE ABREU
3º Membro: Drª. NEIVA DE ARAÚJO MARQUES – UFMT
Suplentes: Drª. CLAUDIA MARIA MILITO

Drª. NEILA CONCEIÇÃO VIANA DA CUNHA

NC11 – FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO GERAL
Presidente: Dr. ANGELO ANTONIO CAVALCANTE MARTINS
2º Membro: Dr. ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA
3º Membro: Msc. EDUARDO ALBERTO DA SILVA FARIAS – UFSE
Suplentes: Msc. JOSÉ CARLOS CARVALHO SILVEIRA

Msc. ARAKEN OLIVEIRA

7. FSSO

NC12 – FUNDAMENTOS DO TRABALHO PROFISSIONAL
Presidente: Drª. EDLENE PIMENTEL SANTOS
2º Membro: Dra. GILMAÍSA MACEDO DA COSTA
3º Membro: Dra. ÂNGELA SANTANA DO AMARAL – UFPE
Suplentes: Dra. MARIA NORMA ALCÂNTARA BRANDÃO DE HOLANDA

Dra. REIVAN MARINHO DE SOUZA
Dra. MARIA ROSANGELA BATISTONI (UFRJ)

8. IC

UAB4 – AMBIENTES INTERATIVOS DE APRENDIZAGEM BASEADOS NA
WEB E EDUCAÇÃO ON-LINE
Presidente: LEIDE JANE DE SÁ ARAÚJO
2º Membro: LEANDRO DIAS DA SILVA
3º Membro: EDILSON FERNEDA (UCB)
Suplentes: RODRIGO DE BARROS PAES

GERMANA NÓBREGA (UCB)

UAB5 – MODELAGEM COMPUTACIONAL EM EDUCAÇÃO
Presidente: FÁBIO PARAGUAÇU DUARTE DA COSTA
2º Membro: ARTURO HERNÁNDEZ DOMÍNGUEZ
3º Membro: BERNARDO LULA JÚNIOR (UFCG)
Suplentes: EVANDRO DE BARROS COSTA

FREDERICO LUIZ GONÇALVES DE FREITAS (UFPE)

NC13 – LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO
Presidente: PATRICK HENRIQUE DA SILVA BRITO
2º Membro: ALCINO DALL'IGNA JÚNIOR
3º Membro: RICARDO MASSA FERREIRA DE LIMA (UFPE)
Suplentes: ROBERTA VILHENA VIEIRA LOPES

DALTON SEREY GUERRERO (UFCG)

9. ICBS

R1 – BOTÂNICA
Presidente: Dr. ANTÔNIO VALERIANO PEREIRA DOS SANTOS
2º Membro: Drª. FLÁVIA DE BARROS PRADO MOURA
3º Membro: Drª. ANA PAULA DO NASCIMENTO PRATA (UFSE)
Suplentes: Dr. JOÃO CORREIA DE ARAÚJO NETO

NC14 – BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR
Presidente: Dr. RENATO SANTOS RODARTE
2º Membro: Dr. EMILIANO DE OLIVEIRA BARRETO
3º Membro: Dr. VÁLBER DA SILVA FRUTUOSO (UFRS)
Suplentes: Dr. FRANCISCO JAVIER TOVAR

10. ICHCA

R2 – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Presidente: Drª. MARTA LÍGIA POMIM VALENTIM – UNESP
2º Membro: Msc. SIMONE NUNES FERREIRA
3º Membro: Msc. ADRIANA LOURENÇO
Suplentes: Msc. MARCOS AURÉLIO GOMES

R3 – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
Presidente: Dr. CHARLES ELIAS LANG
2º Membro: Dr. MARCOS RIBEIRO MESQUITA
3º Membro: Dr. JOÃO CARLOS ALCHIERI (UFRN)
Suplentes: Dra. SUSANE VASCONCELOS ZANOTI

Dra. MARIA AUXILIADORA TEIXEIRA RIBEIRO
Dr. FRANCISCO HEITOR DA ROSA (UEL)

NC15 – COMUNICAÇÃO E CULTURA AUDIOVISUAL EM JORNALISMO
Presidente: Dr. JEDER JANOTTI JÚNIOR (UFBA)
2º Membro: Dr. DALMER PACHECO DE ALMEIDA
3º Membro: Dr. RONALDO BISPO DOS SANTOS
Suplentes: Dr. PEDRO NUNES FILHO (UFPB)

Msc. ÉRICO MELO DE ABREU

NC18 – DANÇA: PRÁTICA DA DANÇA
Presidente: Dr. ANTONIO LOPES
2º Membro: Drª. RITA NAMÉ
3º Membro: Dr. GUILHERME SCHULZER – UFPB
Suplentes: Msc. TELMA CÉSAR

Msc. ARNALDO SIQUEIRA

NC19 – FÍSICA EXPERIMENTAL
Presidente: MÁRCIO ANDRÉ RODRIGUES CAVALCANTI DE ALE NCAR
2º Membro: MARCOS VINÍCIUS DIAS VERMELHO
3º Membro: TOMAZ CATUNDA – USP
Suplentes: CARLOS JACINTO DA SILVA

CID BARTOLOMEU DE ARAÚJO – UFPE

NC20 – FÍSICA GERAL
Presidente: MARCELO LEITE LYRA
2º Membro: IRAM MARCELO GLÉRIA
3º Membro: FERNANDO JORGE SA MPAIO MORAIS – UFPB
Suplentes: DILSON PEREIRA CAETANO

JOÃO ROBERTO SOUZA ANDRADE - UFBA

UAB6 – FÍSICA GERAL
Presidente: CRISÓGONO RODRIGUES DA SILVA
2º Membro: KLEBER CAVALCANTI SERRA
3º Membro: ROBERTO JORGE VASCONCELOS DOS SANTOS – FAL/AL
Suplentes: ÍTALO NUNES DE OLIVEIRA

CARLOS ARGOLO PEREIRA ALVES – CEFET/AL

11. IGDEMA

NC21 - GEOGRAFIA FÍSICA
Presidente: Drª. SILVANA QUINTELLA CAVALCANTI CALHEIROS
2º Membro: Dr. JOSÉ VICENTE FERREIRA NETO
3º Membro: Drª. MARIA DO SOCORRO COSTA MARTIM – UFRN
Suplentes: Drª. ELIZA PINTO DE ALMEIDA

Dr. ANTÔNIO ALFREDO TELES DE CARVALHO – UNEAL

NC22 – CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO
Presidente: Drª. ROSANE CUNHA MAIA NOBRE
2º Membro: Msc. ANA PAULA ACIOLI DE ALENCAR
3º Membro: Dr. ARTUR CALDAS BRANDÃO – UFBA
Suplentes: Msc. RÔMULO PARMA GONÇALVES

Msc. LUCIANA LIMA ARAÚJO

12. IM

NC23 – ÁLGEBRA, ANÁLISE E SISTEMAS DINÂMICOS
Presidente: ADAN JOSE CORCHO FERNANDEZ
2º Membro: FELICIANO MARCILIO AGUIAR VITÓRIO
3º Membro: ANTONIO PEREIRA BRANDAO JUNIOR – UFCG
Suplentes: HILARIO ALENCAR DA SILVA

PABLO GUSTAVO BRAZ E SILVA – UFPE

R4 – ÁLGEBRA, ANÁLISE E GEOMETRIA DIFERENCIAL
Presidente: HILARIO ALENCAR DA SILVA
2º Membro: EDUARDO PERDIGAO DE LEMOS
3º Membro: PABLO GUSTAVO BRAZ E SILVA – UFPE
Suplentes: SINVALDO SILVA GAMA

ANTÔNIO PEREIRA BRANDAO JUNIOR – UFCG

UAB7 – ÁLGEBRA, ANÁLISE E GEOMETRIA DIFERENCIAL
Presidente: VINICIUS MOREIRA MELLO
2º Membro: EDIEL AZEVEDO GUERRA
3º Membro: MARCOS ANTONIO NOGUEIRA FERNANDES – UFBA
Suplentes: ANTONIO FERNANDO PEREIRA DE SOUZA

PABLO GUSTAVO BRAZ E SILVA – UFPE

13. IQB

R5 – QUÍMICA INORGÂNICA
Presidente: Drª. SIMONI PLENTZ MENEGHETTI
2º Membro: Dr. MÁRIO ROBERTO MENEGHETTI
3º Membro: Drª. LIANE MÁRCIA ROSSI – USP
Suplentes: Drª. RUSIENE MONTEIRO DE ALMEIDA

Dr. EDSON DE SOUZA BENTO
Dr. ANDRÉ GALEMBECK – UFPE

NC24 – CRISTALOGRAFIA
Presidente: Dr. MARIANO ALVES PEREIRA
2º Membro: Drª. VALÉRIA RODRIGUES DOS SANTOS MALTA
3º Membro: Drª. REGINA HELENA DE ALMEIDA SANTOS – USP
Suplentes: Drª. CARMEM LÚCIA DE PAIVA E SILVA ZANTA

Dr. DENNIS DE OLIVEIRA IMBROISI
Drª. SILVANA GUILARDI - UFU